[image: image1.wmf]
МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

	№

	Новосибирск

	О внесении изменений в приказ

министерства труда и социального развития Новосибирской области

от 30.11.2017 № 75

ПРИКАЗЫВАЮ:

Внести в приказ министерства труда и социального развития Новосибирской области от 30.11.2017 № 75 «О Порядке создания и работы комиссий» следующие изменения:
1. В Порядке создания и работы областной и муниципальной комиссий по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов:
1) в пункте 1.1 слова «жилых помещений инвалидов» заменить словами «жилых помещений, занимаемых инвалидами и семьями, имеющими детей-инвалидов, и используемых для их постоянного проживания (далее – жилое помещение инвалида)»;
2) в пункте 2.2 слова «жилых помещений, занимаемых инвалидами и семьями, имеющими детей-инвалидов, и используемых для их постоянного проживания (далее – жилое помещение инвалидов),» заменить словами «жилого помещения инвалида»;
3) пункт 4.1.3 изложить в следующей редакции:
«4.1.3. Обследование жилых помещений инвалидов включает в себя:

а) рассмотрение документов о характеристиках жилого помещения инвалида, общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид (технический паспорт (технический план), кадастровый паспорт и иные документы);
б) рассмотрение документов о признании гражданина инвалидом, в том числе выписки из акта медико-социальной экспертизы гражданина, признанного инвалидом;

в) проведение визуального, технического осмотра жилого помещения инвалида, общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, при необходимости организация проведения дополнительных обследований, испытаний несущих конструкций жилого здания;

г) проведение беседы с гражданином, признанным инвалидом, проживающим в жилом помещении, в целях выявления конкретных потребностей этого гражданина в отношении приспособления жилого помещения;

д) оценку необходимости и возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида.»;
4) абзац первый пункта 4.1.5 дополнить предложением следующего содержания «Заседания областной комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие.»;
5) пункт 4.2.4 изложить в следующей редакции:
«4.2.4. Обследование жилых помещений инвалидов включает в себя:

а) рассмотрение документов о характеристиках жилого помещения инвалида, общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид (технический паспорт (технический план), кадастровый паспорт и иные документы);

б) рассмотрение документов о признании гражданина инвалидом, в том числе выписки из акта медико-социальной экспертизы гражданина, признанного инвалидом;

в) проведение визуального, технического осмотра жилого помещения инвалида, общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, при необходимости организация проведения дополнительных обследований, испытаний несущих конструкций жилого здания;

г) проведение беседы с гражданином, признанным инвалидом, проживающим в жилом помещении, в целях выявления конкретных потребностей этого гражданина в отношении приспособления жилого помещения;

д) оценку необходимости и возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида.»;
6) абзац первый пункта 4.2.6 дополнить предложением следующего содержания «Заседания муниципальной комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.».
2. В составе областной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов (далее – состав областной комиссии):

1) ввести в состав областной комиссии Потапову Ольгу Рамильевну – заместителя министра труда и социального развития Новосибирской области, заместителем председателя областной комиссии;
2) вывести из состава областной комиссии Бахареву Елену Викторовну;

3) должность Гончарик Ирины Анатольевны изложить в следующей редакции: «начальник управления организации социального обслуживания населения министерства труда и социального развития Новосибирской области, секретарь областной комиссии;».
Временно исполняющий

обязанности министра

      Я.А. Фролов